Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr.211/20

PANELI SHQYRTUES,i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né& bazg t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068,dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t& z. Blerim Dina- Kryetar, zNuhi Pacarizi-Referues, z.Goran
Milenkovié- Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga grupi i operatoréve
ekonomik:”’I.P. N.EU”SH.P.K.&“Infra-plus” SH.P.K &‘“Noti-Beton” SH.P.K-Prishtin€, kundér njoftimit pér
dhénie té kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté operatoréve ekonomik: “Tali” SH.P.K. - Gjilan,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:“Rregullimi i rrjetit t& kanalizimit fekal n€ rrugén e Kumanovés
deri te lumi n& Livogin e ulét” me nr. t& prok. 651-19-698-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/
“Komuna e Gjilanit”, mé daté: 24.04.2020, mori kétg:

VENDIM

LAPROVOHET pjesérisht si e bazuar ankesa e grupit t€ operatoréve ekonomik:
“LP.N.EU”SH.P.K.&“Infra-plus” SH.P.K.&“Noti-Beton” SH.P.K. -Prishtin€, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull:“Rregullimi i rrjetit t& kanalizimit fekal né rrugén e Kumanovés deri te lumi n€ Livogin e

ulét” me nr. téprok. 651-19-698-5-2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues Komuna Gjilan.

IL.ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Rregullimi i

rrjetit t& kanalizimit fekal né rrugén e Kumanovés deri te lumi né€ Livogin e ulét” me nr.t& prok. 651-19-698-

5-2-1 t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ “Komuna e Gjilanit”. Dhe 1énda kthehet n& Rivleresim.

TT1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t€ gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me ké&té aktivitet t& prokurimit.
IV .Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit 131 t&

Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e grupit t& operatoréve ekonomik ankues”].P.N.EU”SH.P.K.&"“Infra-plus” SH.P.K
&“Noti-Beton” SH.P.K.-Prishting, aprovohet pjesérisht si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s&€ ankesés né

shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t&€ ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s€ punés s¢ OSHP-s¢,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn€ né Buxhetin e Republikés s&€ Kosovés.

ARSYETIM

Grupi i operatoréve ekonomik ankues "I.P.N.EU”SH.P.K.&“Infra-plus” SH.P.K &“Noti-Beton” SH.P.K-
Prishtiné, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né¢ OSHP, me 27.03.2020 me nr. 211/ 20, kundér njoftimit
pér dhénie té kontratés ku &shté rekomanduar pér kontraté OE: “Tali” SH.P.K. — Gjilan, lidhur me aktivitetin
e prokurimit me titull: “Rregullimi i rrjetit t& kanalizimit fekal né rrugén e Kumanovés deri te lumi né&
Livogin e ulét” me nr. t& prok. 651-19-698-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/”Komuna e

Gjilanit”, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin:7, 28.2, 52.1, 56, 58.3, 59.2 dhe 35,
60.1.1 si dheté Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit,konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 02.04.2020, ka autorizuar
ekspertinshqyrtuesté prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t€ gjitha pretendimeve & palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit n& raportin e dt: 06.04.2020, lidhur me pretendimin ankimore &€ OE-ankues
sqaron si né& vijim:

Duke u mbéshtetur né ekzaminimin e dosjes se tenderit dhe shqyrtimit t& procesit t& vlerésimit t&€ tenderit,
konstatojmé me sa vijon:

Pérgjigjej né Pretendimi nr.1. Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 7, pika
1 e nenit 52, neni 56, pika 3 e nenit 58, pika 2 dhe 5 e nenit 59 dhe neni 72 i LPP-s&, me arsyetimin se:
“_Ne jemi te diskriminuar nga A.K. fillimisht nga moment te cilin procesverbalin e hapjes nuk na kané&

ngarkuar ne e-prokurim 17.05.2019 te cilin kan& dashur te mbajné sekret kur ka gené hapja, miré€po pas
kérkesés me 11.07.2019 ne email na &shté& pércjellé.

~Veprimi nga A.K. me Vendimin e dt. 12.07.2019 ku na keni shpallur te sipas letréspér eliminim si te
pérgjegjshém d.th. pa vérejte.
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-Veprimi nga A.K. me Vendimin e dt. 20.11.2019 ku na keni shpallur te papérgjegjshém me arsye se nuk e
kemi bere validitetin dhe sigurimin e tenderit e cila nuk ka géndruar d. th.nuk i keni propozuar déshmit€ si
ne vijim te paraqitura, dhe gjatékérkeséspérrishqyrtim e keni pranuar 1&€shimin dhe prap€ keni gjetur arsye
pér eliminim e ge ne konsiderojmé ge nuk géndron e gjithé kjo bije ndeshé me LPP Nr.04/L-042 te
amandamentuara, Pérkatésisht Nenet e cekur me Lartg.

-Veprimi nga A.K. me Vendimin e dt. 09.03.2020 ku na keni shpallur te papérgjegjshém me arsye se nuk e
kemi bere Listén e pajisjeve me en-minut por vetém te noterizuara ¢ qe konsiderojmé ge nuk géndron
arsye.

-Prandaj ne kérkojmé nga zyra e juaj pérkatésisht ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT ggé te anuloj
vendimin e dt 09.03.2020 dhe te na lejohet e drejta si fitues.”

duke u bazuar né& faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti shqyrtues konstaton se pretendimet
e operatorit ekonomik ankues jan& pjesérisht t&¢ bazuara sepse AK me Njoftimin mbi Vendimin ¢ AK-s&
dhe me letrénstandarde pér tenderuesin e eliminuar te datés 20.11.2019 ka njoftuar grupin e OE ankuese se
jané eliminuar nga kyaktivitet i prokurimit me arsyetimin se:

“Me datg 27.02.2020 e enjte AK-Komuna e Gjilanit ka Kérkuar Sqarim Shtes¢ duke ju referuar: Né
Dosjen e Tenderit si dhe né Njoftimin pér Kontraté tek FTD, gjegjésisht t& Kérkesat mbi mundé&sité
Teknike dhe/ose Profesionale &shté kérkuar Kérkesa 4. Operatori Ekonomik duhet t& posedoje mjete,
stabilimentet dhe pajisjet teknike q& jané t& domosdoshme pér realizimin e projektit dhe si Déshmia 4-
Déshmi mbi pronésiné (apo te marrjes me gira) te mjeteve, Deklaratat unike doganore - Librezat e
qarkullimit Lista e pajisjeve duhet & jet€ e notorizuar nga noteri me procedura en-minutes. Ju s bashku me
ofertén tuaj pér ta plotésuar kété Kriter keni dorézuar Listén e Pajisjeve t& Noterizuar, mirépo nga AK &shté
kérkuar gé Lista e Pajisjeve t& jeté e Noterizuar me Procedura EN-MINUTE.

Meqé, AK- Komuna e Gjilanit ka pranuar Vendimin pérfundimtar t&¢ OSHP-s¢ dhe n& bazé t& kétij’
vendimi me nr. t& Protokolit Nr. 874/19 t& datés 14.01.2020 &shté kérkuar g8 AK qé gjaté fazés s& Ri-
Vlerésimit t& Kérkojé Informaté Shtesé né Harmoni me nenin 72 t& LPP-s&. Andaj, AK kérkon ju g€ nése e
posedoni Listén e Pajisjeve t& Noterizuar me Procedura EN MINUTE ta sjellni tek AK.

Si pérfundim, ju si OF keni sjellé pérmes emalit me daté 29.02.2020 pérgjigjén pér Kérkesén gé ju kemi
adresuar juve. Mirépo, Komisioni Profesional i Vler&simit ka shqyrtuar Pérgjigjén tuaj dhe kjo e fundit nuk
ka gené aspak bindése pasi pérkundér qé &shté kérkuar Sqarim Shtese ju nuk e keni sjellé Kérkesén ashtu
si¢ éshté kérkuar n& Dosjen e Tenderit si dhe n& Njoftimin pér Kontraté. Gjithashtu, vlen & ceket se né
Ofertén tuaj figuron vetém Vértetim fakti mbi ofrimin e dokumentacionit Origjinal pér t€ Vértetuar Kopje
identiké me Origjinalin dhe si i till& shpalleni t& pa pérgjegjshém, pasi q¢é procedurén EN-MINUTE nuk e
keni pérmbushure sipas kérkesés 4, t& FTD-s& dhe n& Pérgjigjja juaj nuk pérputhet me Kérkesén nr. 4 t&

FTD-s&..” Nga fakti i paraqitur mé lart& respektivisht nga arsyeja e eliminimit t& OE ankuese e pérshkruar
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mé larté konstatohet fakti se nuk géndron pretendimi i grupit te OE ankuese, se e njéjta &shté eliminuar nga
AK, me arsyen se“nuk e ka béré vazhdimin e validitetin dhe sigurimin e tenderit”.

Eksperti Shqyrtues konstaton se AK me rastin e rivlerésimit t& ofertave né zbatim t€¢ Vendimin e PSH
874/19 dt.14.01.2020 si dhe konformé nenit 59 dhe 72 t& LPP-s&, ka kérkuar sqarim shtesé nga grupi i OE
ankuese lidhur mé “Listén e Pajisjeve” e cila nuk &shté dorézuar konformé kérkesés s€ parashtruar nga AK

né njoftimin pér kontraté dhe n& dosjen e tenderit, si vijon: “Lista e_pajisjeve duhet te jeté e noterizuar nga

noteri me procedura en-minutes”’

Grupi i OE ankuese sé bashkume dosjen e tenderit ka bashkangjitur, listén e makinerisé¢ dhe kopjet e
déshmive pér mjetet, stabilimentet dhe pajisjet teknike q& i ka né dispozicion pér realizimin e kétij aktiviteti
te prokurimit t& vértetuara tek noteri, mirépo nuk e ka dor&zuar listén e pajisjeve te noterizuar sipas
procedurés en-minutes, po ashtu me rastin e kérkesés pér sqarim nga AK , grupi i OE ankuese ka dorézuar
me daté 29.02.2020njépérgjigie sqaruese por jo edhe listén e pajisjeve t& noterizuara nga noteri me
procedurén en-minutes, si¢ € ka kérkuar AK me njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit si dhe me “letrés

standarde e kérkesés pér sqarimin e tenderit” te datés 27.02.2020.

Po ashtu eksperti shqyrtues konstaton se pérkundér qé né ligjin pér noterin nr.06/L-010 nuk ekzistojné
emértimet e akteve en-minute dhe en-brevet, né praktiké noterét i pérpilojné aktet noteriale me njérin nga
kéto emértime, njé fakt i tillé konstatohet edhe me listén e pajisjeve t& bashkangjitura nga OE i
rekomanduar pér kontraté si dhe listén e pajisjeve t& disa operatoréve ekonomik tjeré pjesémarrés né kété
aktivitet t& prokurimit & cilét aktet noteriale pér listat e pajisjeve i kan& t& pérpiluara dhe t&€ emértuar si akte

en-minute.

Pérgjigjja né pretendimin 2. Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje paragrafin 1.1 t&
nenit 60 te LPP-se, duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti shqyrtues
konstaton se pretendimi i operatorit ekonomik ankues nuk E&shté i bazuar sepse ashtu si¢ u cek né
pérgjigién e pretendimit nr.1, grupi i OE ankues nuk i ka plotésuar t& gjitha kérkesat dhe déshmité si¢ jané
kérkuar nga AK me dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté si dhe bazuar né paragrafin 1.1 te nenit 60 t&
LPP-s&” Autoriteti kontraktues do t’ia jap kontratén publike operatorit ekonomik qé ka dorézuar tenderin e
pérgjegjshém me ¢mimin mé té ulét.”

Mendimi i ekspertit shqyrtues:Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon

Panelit Shqyrtues gé ankesa e OE ankues te hudhet poshté si e bazuar , si dhe rekomandon g¢€ t& mbetet né
fugi njoftimi pér dhénie te kontratés, i AK-sé.
Autoriteti Kontraktues, me daté: 06.04.2020, me ané té parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se pajtohet me

mendimin e ekspertit shqyrtues.
Operatori Ekonomik,me daté: 08.04.2020, me ang t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng, se nuk pajtohet me

mendimin e ekspertit shqyrtues.
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Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 24.04.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t& Rregullores
s&¢ OSHP-sé, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dheanalizimin e dokumentacionit
pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi iinicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér
kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave,vendimi mbi themelimin e komisionit t& vler&simit t& ofertave,
raporti i vlerésimit t€ ofertave,njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i

ekspertit shqyrtues téprokurimit, dhe t& gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Lidhur me pretendimin e ngritur sa i pérket eliminimit t&¢ OE ankues bazuar né letrén standarde té& tenderuesit
t¢ eliminuar (OE ankues) t& dt. 12.07.2019 me arsyetimin ¢ AK-se se nuk e ka vazhduar vlefshméring e
ofertés - validitetin (90 dit€) dhe sigurisé s& ofertés (120), paneli shqyrtues konstaton se ky né rastin konkret
kemi t&€ b&jmé me pretendime t&€ pérséritura i cili &shté trajtuar mé paré nga OSHP e paraprakisht edhe nga
AK e cila gjaté fazés s€ shqyrtimit t&€ Kérkesés pér Rishqyrtim t& OE ankues ka konstatuar se ky pretendim
éshté 1 vlefshém si rrjedhojé e té cilit AK ka marré masa adekuate korrigjuese gé ndryshojné nga vlerésimi i
dhéné né letrén standarde pér tenderuesin e eliminuar me k&té arsye t& dt. 12.07.2019. Prandaj paneli
shqyrtues duke u bazuar né& gjendjen faktike sipas vendimit PSH. 874/19 t& dt. 14.01.2020 dhe konform nenit
105 par. 2 pika 16 t&€ LPP-sé dhe nenit 16 pika 3 t€ Rregullorés s& Punés s& OSHP-s&, pér arsyet e cekura
kété céshtje e trajton si ¢éshtje té givkuar “Res Juridicata”. Pér kéto arasye ky pretendim ankimor &shté i

bazuar.

Po ashtu parashtruesi i ankesé€s OE I.P.N.“EU” Sh.p.k & “Infra Plus” Sh.p.k. & “Noti Beton” Sh.p.k. pérmes
pretendimit t& radhés e ka kontestuar vendimin e AK-s& pérkatésisht letren standarde pér tenderuesin e
eliminuar té dt. 11.03.2020 i cili &sht& nxjerré pas procedurés s€ sqarimit t& tenderit t& OE ankues si rrjedhojé
e ri-vlerésimit t& ofertave né zbatim t&€ vendimit t&¢ OSHP-s& PSH.nr. 874/19. AK parashtruesin e ankesés e
ka eliminuar me arsyen se: “...Gjithashtu vien té ceket se né ofertén tuaj figuron vetém vértetim fakti mbi
ofrimin e dokumentacionit Origjinal pér té vértetuar Kopje identike me Origjinalin dhe si e tillé shpalleni té
pa pérgjegjshém, pasi qé procedurén EN-MINUTE nuk e keni pérmbushé sipas kérkesés 4, t&¢ FTD-sé dhe né
pérgjigja e juaj nuk pérputhet me Kérkesén nr. 4 té¢ FTD-sé.

Paneli shqyrtues sqaron se pér t& plotésuar kérkesén e AK-s€ t& nenit 9.1 t& FTD-s& tek kérkesat mbi
mund&sité teknike dhe/ose profesionale, kérkesa nr. 4 lidhur me mijetet, stabilimentet dhe pajisjet teknike qé
jané t& domosdoshme pér realizimin e projektit dhe OE duhet t’i plotésojné n€ nenin 9.2, Déshmia 4 &shté
kérkuar: Déshmi mbi pronésiné (apo te marrjes me qira ) te mjeteve , Deklaratat unike doganore - Librezat e
qarkullimit Lista e paisjeve duhet te jeté e notorizuar nga noteri me procedura en-minutes..

Operatori Ekonomik duhet te posedoje mjete, stabilimentet dhe pajisjet teknike ge jané te domosdoshme pér

realizimin e projektit”
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Bazuar né faktet dhe provate e shqyrtuara, paneli ka gjetur se parashtruesi i ankesés pér ta plot€suar kérkesén
né fjalé gjaté tenderimit sé bashku me dosjen e tenderit ka bashkéngjitur listén e makinerisé dhe kopjet e
déshmive pér mjetet, stabilimentet dhe pajisjet teknike q& i ka n€& dispozicion pér realizimin e projektit t&
vertetuara tek noteri, mirépo lista nuk &sht€ e noterizuar n€ formén si¢ &€shté kérkuar “En minute” né
kérkesén “Déshmia 4” t& kérkesés 9.2 lidhur me kérkesén 9.1 t& FTD-sé t& dosjes sé tenderit por ky akt

noterial &shté béré né formén me emértimin “Vértetim fakti mbi ofrimin e dokumentacionit origjinal pér té

vértetuar kopjet identike me origjinalin”. Po ashtu edhe me rastin e kérkesés pér sqarim t&¢ AK-sé€ t€ dt.

27.02.2020, parashtruesi i ankes&s me dt. 29.02.2020 ka dorézuar njé pérgjigje sqaruese duke ju referuar té
njetit akt por jo edhe Listén e paisjeve t& noterizuara nga noteri me procedurén “en-minute” si¢ &hté kérkuar

né kérkesén Déshmia 4 té pikés 9.2 t&€ FTD-sé s& dosjes s& tenderit.

Paneli shqyrtues sqaron se né bazé t& nenit 59 Ekzaminimi, Vler&simi dhe Krahasimi i Tenderéve, paragrafi
4 t& LPP-sé&, si kusht g& njé tenderues t& jeté i pérgjegjshém parashikohet se: “Autoriteti kontraktues do té
konsiderojé njé tender té pérgjegishém vetém nése tenderi né falé éshté né pérputhsméri me té gjitha

kérkesat e parashtruara né njoftimin e kontratés dhe dosjen e tenderit”.

N& rastin konkret pér t& plotésuar kérkesén nga neni 9.1&9.2, kérkesa/déshmia 4 nga AK é&shté kérkuar
“Lista e paisjeve duhet te jeté¢ e notorizuar nga noteri me procedura en-minutes..” N& anén tjetér OE
ankues pér ta plotésuar kérkesén né fjalé ka dorézuar njé dokument noterial me emértimin “Vértetim fakti
mbi ofrimin e dokumentacionit origjinal pér té vértetuar kopjet identike me origjinalin”. Karrshi késaj
¢éshtje konform ekspertit profesional t& prokurimit né bazé t& Ligjit pér Notering nr. 06/L-010 nuk ekzistojné
emértimet e akteve en-minute dhe en-brevet miorépo né praktiké noterét i pérpilojng aktet me kéto emertime
si¢ konstatohet né ratsin konkret me listén e pajsijeve t& OE fitues dhe OE tjeré pjesémarrés.
Prandaj paneli shgyrtues duke u bazuar né gjendjen faktike dhe juridike t& pasqyruar si mé larté dhe duke
pasur né konsideraté se parashtruesi i ankesés lidhur me kérkesén né fjal¢ e ka dorézuar njé¢ dokument
noterial me njé emértim tjetér por jo si¢ &shté kérkuar né dosjen e tenderit, paneli shqyrtues obligon AK g&
gjaté ri-vlerésimit né pajtim me nenin 72 t& LPP-s& lidhur me ¢éshtjen n& fjalé t& kérkojé sqarime shtesé nga
noteri qé ka léshuar kété akt noterial se grupi i OE LP.N.“EU” Sh.p.k & “Infra Plus” Sh.p.k. & “Noti Beton”
1. A ka prezentuar né zyrén e noterit dokumentacionin origjinal q& konfirmon pronésin€, posedimin
(qiramarrjen) e mjeteve, stabilimenteve dhe pajisjeve teknike si¢ kérkohen n€ nenin 9.1, kérkesa 4 t&
FTD —s& te dosjes s& tenderit lidhur me realizimin e aktivitetit t& prokurimit né fjalé;
2. Né bazé t& dokumentacionit t& prezentuar para noterit a ka dalur noteri né vendin e ngjarjes (seliné e
grupit t& OE ankues) pér t& shikuar dhe konstatuar se kéto mjete a jan€ né pronési, posedim apo

shfrytézim té& grupit t& OE ankues
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3. Akt noterial “Vértetim fakti mbi ofrimin e dokumentacionit origjinal pér té vértetuar kopjet identike
me origjinalin” a i pérmban konstatimin e gjendjes juridike “en-minute” dhe konstatimin e gjendjes
faktike pér mjetet, stabilimentet dhe pajisjet teknike g€ jan& kérkuar pér realizimin e kétij aktiviteti t&
prokurimit

Paneli shqyrtues duke u bazuar né shkresat e 1€ndés t€ cilat i ka pas n€ dispozicion, vjen né€ pérfundim se
ekzaminimi, vlersimi dhe krahasimi i ofertave duhet t& béhet konform nenit 59 t& LPP-s& dhe dhénia e
kontratés té béhet né& pajtim rigoroz sipas parimeve kryesore t& procedurés sé& vlerésimit. Njékoh&sisht obligon
autoritetin kontraktues qé gjaté rivler&simit t&¢ veproj konform nenit 59.2 dhe 72 t€ LPP-sé si dhe t&
shpérblehet me kontraté Operatori Ekonomik g€ i plotéson t&€ gjitha kérkesat e Autoritetit Kontraktues t&€
publikuara né& njoftimin pér kontraté dhe né dosje t& tenderit. Prandaj obligohet autoriteti kontraktues g€ gjaté
rivlerésimit t& ofertave dhe né t& ardhmen t’i pérmbahet né detaje vendimit t& panelit shqyrtues dhe si dhe t&
gjitha dispozitave t& LPP-s¢&

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t& obliguara q& t& sigurojné q& fondet publike dhe
burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né& konsideraté qéllimin dhe
1éndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet n& nenin 6 t& LPP-s&. Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti
kontraktues duhet t& keté né konsideraté edhe nenin 1 t& LPP-s&, pasiqé dihet se q&llimi 1 kétij ligji &éshté t&
sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe me t& drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve

publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera t& autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né€ provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shtg e lejuar ankesa, por pala Kryesuesii Panelit Shqy
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés (
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né z. Blerim DIN ‘

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ixl AK-“Komuna e Gjilanit”

1x1 GOE“L.P.N.EU”SH.P.K&“Infra-plus” SH.P.K& “Noti-Beton” SH.P.K- Prishting,,
1x1 Arkivés s& OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-s&.
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